
 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
Oggetto: Acquisto in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

per la fornitura di n. 1 HPLC da destinare alla S.C. Medicina Nucleare dell’Ospedale Sant Andrea 

della Spezia. 

 

 
  CIG   B9CB6FCD59                             CUP 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.: 

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott. Federico Motto 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore S.C. Medicina Nucleare 

Importo di spesa 
€ 55.999,21 

Anno 2026 
€ 55.999,21 

Anno Anno 

Importo di entrata 
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore S.C. Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione  

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2026  

Stato patrimoniale € 55.999,21 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010020005 
 

2026/244 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 1 di 8



 

 

Oggetto: Acquisto in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

per la fornitura di n. 1 HPLC da destinare alla S.C. Medicina Nucleare dell’Ospedale Sant Andrea 

della Spezia 

 

IL  DIRETTORE S.C. 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 

norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di riordino 

in materia sanitaria”; 

 

VISTE le deliberazioni n. 592 del 20.06.2024 ad oggetto "Approvazione nuovo Piano Organizzativo 

Aziendale (P.O.A.)" e n. 1137 del 24.12.2024 ad oggetto: "Atto di Autonomia Aziendale: presa d’atto 

della Deliberazione di Giunta Regionale n. 722 del 19/07/2024 ad oggetto: “Atti di autonomia 

aziendale delle Aziende Sociosanitarie liguri. Dichiarazione di conformità” e adempimenti di 

conseguenza"; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

 

• l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di servizi e 

forniture il cui valore sia inferiore a 140.000,00 € la Stazione Appaltante può procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

PREMESSO che: 

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 2 di 8



 

 

- nel corso della riunione della Commissione Apparecchiature Biomedicali (C.A.B.) tenutasi il 

giorno 20/10/2025 è emersa la necessità di acquisire n° 1 HPLC; 

- la Direzione Strategica, in data 27/10/2025, ha espresso parere favorevole a quanto in 

oggetto; 

-  in data 10/12/2025 è pervenuta richiesta, da parte del Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, 

agli atti della S.C. proponente, di procedere all’acquisto di nr.1 HPLC da destinare alla S.C. 

Medicina Nucleare, in quanto quello attualmente in uso presso il reparto risulta obsoleto in 

particolare nella parte SW della postazione di lavoro basata su sistema operativo Windows 7 

(non più supportato); 

- il sistema attuale non dispone di detettore elettrochimico, necessario alla gestione della sintesi 

composti fluorinati che si intende produrre internamente, in aggiunta agli altri radiofarmaci 

sintetizzati; 

- l’acquisizione di un nuovo sistema HPLC di ultima generazione e di fabbricazione Water, 

permetterebbe di poter impiegare la nuova postazione di lavoro, dotata di nuovo SW 

applicativo, per il controllo di funzionamento di entrambi i sistemi in dotazione, sia quello 

obsoleto in uso sia quello di prossima introduzione. Tale aspetto, oltre a razionalizzare le 

attrezzature in dotazione, consentirebbe alla Medicina Nucleare di diminuire il grado di 

obsolescenza del sistema in uso, allungandone la vita utile, e di poterne recuperare l’archivio 

dati. 

PRESO ATTO che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il fornitore;  

- nel rispetto degli obblighi concernenti la digitalizzazione dell’intero ciclo dell’appalto pubblico 

(artt.19 – 25 D.L.gs. 36/2023), in data  17/12/2025 è stata avviata, su Piattaforma Telematica 

Sintel, dalla Struttura Proponente una procedura per l’affidamento diretto per l’acquisto di nr. 1 

HPLC destinato alla S.C. Medicina Nucleare di ASL5 con scadenza in data 23/12/2025 alle 

ore 10.00, invitando, per i motivi espressi in premessa, l’Operatore Economico Waters SRL, 

Viale T. Edison, 110 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) con sede in Via Vipiteno, 20218 Milano 

P.I. IT 02438620961; 

RILEVATO che: 

- alla scadenza del termine di cui sopra, il RUP ha aperto la documentazione caricata 

dall’Operatore Economico verificando la correttezza della documentazione amministrativa, tra 

cui anche E-DGUE Response e la Dichiarazione in carta semplice resa ai sensi del D.P.R. 

28/12/2000 n°445 ss. mm. Ii; 

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 3 di 8



 

 

- la documentazione tecnica ricevuta dall’Operatore Economico è stata inviata alla S.C. 

Ingegneria Clinica per le valutazioni del caso; 

- in data 23/12/2025 la S.C. Ingegneria Clinica, ottenuto anche il parere della S.C. Medicina 

Nucleare, ha confermato l’idoneità del prodotto offerto, corrispondente alle caratteristiche 

richieste per soddisfare le esigenze del reparto ed ha proposto di procedere con l’affidamento 

a favore dell’Operatore Economico Waters SRL, Viale T. Edison, 110 – 20099 Sesto San 

Giovanni (MI) con sede in Via Vipiteno, 20218 Milano P.I. IT 02438620961; 

- la quotazione economica presentata dall’ Operatore Economico risulta essere di € 45.900,99 

oltre IVA. 

CONSTATATO che, per valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP 

ritiene che in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 

co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’accesso al FVOE 2.0 ha dato esito positivo; 

RITENUTO quindi opportuno, per le ragioni sopra esposte, acquistare n° 1 HPLC dall’Operatore 

Economico Waters SRL, con sede legale in Viale T. Edison, 110 – 20099 Sesto San Giovanni (MI), 

P.IVA IT 02438620961, per un importo di € 45.900,99 oltre IVA;  

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta ad  

€55.999,21 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e Finanziarie; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 

conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza 

di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 

n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di acquistare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023, nr. 1 HPLC, 

necessario alla S.C. Medicina Nucleare dell’Ospedale Sant’Andrea della Spezia, 

dall’Operatore Economico Waters SRL, con sede legale in Viale T. Edison, 110 – 20099 Sesto 

San Giovanni (MI), P.IVA IT 02438620961; 

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 4 di 8



 

 

3. di dare atto che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari a  

€55.999,21 IVA inclusa; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale;  

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta da prevedere nel 

Bilancio aziendale 2026; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 5 di 8



 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 
27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla 
materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario; 
 
 

 
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 
(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 
 

DELIBERA 
 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 6 di 8



 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 7 di 8



79-40-3E-AF-9F-05-DA-ED-D4-DA-85-50-0B-97-B1-80-3F-5A-8C-DB

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 31/12/2025 13:09:31

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 31/12/2025 13:06:39

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 31/12/2025 13:03:33

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 25/07/2025 09:10:11 al 25/07/2028 09:10:11

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 31/12/2025 13:01:18

S.N. Certificato: FE941D7B

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 31/12/2025 12:00:34

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 31/12/2025 11:38:05

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0001363//2025 del 31/12/2025 Pagina 8 di 8


